
UCHWAŁA NR LXXV/602/24 
RADY MIEJSKIEJ ALEKSANDROWA KUJAWSKIEGO 

z dnia 25 marca 2024 r. 

przyjęcia Programu opieki na zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na 
terenie Gminy Miejskiej Aleksandrów Kujawski na 2024 rok 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 401)) i art. 11a ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (Dz. U. z 2023 r. poz. 1580) 
uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 
na terenie Gminy Miejskiej Aleksandrów Kujawski na 2024 rok, w brzmieniu określonym w załączniku do 
uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Aleksandrów Kujawski. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Kujawsko – Pomorskiego. 

 

   

Przewodnicząca Rady 
Miejskiej Aleksandrowa 

Kujawskiego 
 
 

Lidia Kulpa 

 

 
1) Zmiany ustawy ogłoszone zostały w Dz. U. z 2023 r. poz. 572, 1463 i 1688 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0EB5C00D-51FE-4984-BF0C-63C5C601A539. Podpisany Strona 1



 
 
 
 

PROGRAM OPIEKI NAD ZWIERZĘTAMI BEZDOMNYMI ORAZ ZAPOBIEGANIA 
BEZDOMNOŚCI ZWIERZĄT NA TERENIE GMINY MIEJSKIEJ ALEKSANDRÓW KUJAWSKI 

NA 2024 ROK 
 

Rozdział 1. 
Postanowienia ogólne i cel programu 

 
§ 1. 

1. Ilekroć w Programie mowa o:  
1) Gminie – należy przez to rozumieć Gminę Miejską Aleksandrów Kujawski;  
2) Urzędzie – należy przez to rozumieć Urząd Miejski w Aleksandrowie Kujawskim, przy 

pomocy którego Burmistrz Miasta Aleksandrowa Kujawskiego wykonuje zadania;  
3) Wydziale – należy przez to rozumieć Wydział Gospodarki Gruntami, Rolnictwa                             

i Ochrony Środowiska Urzędu Miejskiego w Aleksandrowie Kujawskim; 
4) Ustawie – należy przez to rozumieć ustawę z dnia 21 sierpnia 1997r. o ochronie zwierząt 

(Dz. U. z 2023r. poz. 1580 z późn. zm.);  
5) Schronisku – należy przez to rozumieć Przedsiębiorstwo Handlowo – Usługowe „Daniel” z 

siedzibą w Węgrowie, Węgrowo 28G, 86-302 Węgrowo - prowadzące schronisko; 
6) Programie - należy przez to rozumieć Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz 

zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Miejskiej Aleksandrów Kujawski na 
2024 rok; 

7) zwierzętach bezdomnych – należy przez to rozumieć zwierzęta, o których mowa w art. 4 pkt 
16 ustawy;  

8) zwierzętach gospodarskich - należy przez to rozumieć zwierzęta, o których mowa w art. 4 
pkt 18 ustawy;  

9) zwierzętach domowych - należy przez to rozumieć zwierzęta, o których mowa w art. 4 pkt 
17 ustawy;  

2. Celem Programu jest zapobieganie bezdomności zwierząt, opieka nad zwierzętami bezdomnymi, kotami 
wolno żyjącymi oraz zapewnienie opieki weterynaryjnej zwierzętom poszkodowanym w zdarzeniach 
drogowych na terenie Gminy Miejskiej Aleksandrów Kujawski. 
 

Rozdział 2. 
Realizacja Programu 

 
§ 2. 

1. Zabezpieczeniem schronienia dla bezdomnych psów i innych zwierząt oraz ich odławianiem i 
umieszczeniem w schronisku zajmuje się Przedsiębiorstwo Handlowo – Usługowe „Daniel” z siedzibą w 
Węgrowie, Węgrowo 28G, 86-302 Węgrowo, NIP 8762200049 na podstawie informacji o bezdomnych 
zwierzętach przekazywanych przez Urząd Miejski w Aleksandrowie Kujawskim lub Straż Miejską.  
2. Odławianie i transport bezdomnych zwierząt będą prowadzone w sposób stały przez pracowników ww. 
Schroniska dla Zwierząt za pomocą specjalistycznego sprzętu, który nie będzie stwarzał zagrożenia dla życia 
i zdrowia zwierząt oraz nie będzie zadawał im cierpienia.  
3. Schronisko zobligowane jest do poddania zwierzęcia (bezpośrednio po przyjęciu) konsultacji lekarza 
weterynarii i podjęcia niezwłocznie leczenia jeżeli takowe jest konieczne. Schronisko zapewnia pełną opiekę 
weterynaryjną, tj. leczenie, odrobaczanie, szczepienie, usypianie ślepych miotów oraz sterylizację lub 
kastrację i czipowanie w terminie przewidzianym przepisami. Opieka weterynaryjna będzie realizowana w 
ramach umowy ze schroniskiem, gdzie usługi świadczy Przychodnia Weterynaryjna Piotr Kotewicz, 

Załącznik do uchwały Nr LXXV/602/24

Rady Miejskiej Aleksandrowa Kujawskiego

z dnia 25 marca 2024 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0EB5C00D-51FE-4984-BF0C-63C5C601A539. Podpisany Strona 1



Andrzej Ługiewicz, Grzegorz Kotewicz, ul. Dąbrowskiego 11/13 86-300 Grudziądz oraz Gabinet 
Weterynaryjny lek. Wet. Leszek Dubowski, Mełno 13, 86-330 Mełno.  
4. Obowiązkowe wykonanie na koszt Schroniska sterylizacji lub kastracji zwierząt bezdomnych 
pozostających pod opieką Gminy przed przekazaniem ich nowym właścicielom.  
5. Schronisko powinno prowadzić ewidencję bezdomnych zwierząt odłowionych z terenu Gminy Miejskiej 
Aleksandrów Kujawski, która umożliwi identyfikację zwierząt oraz ich dalszych losów.  
 

§ 3. 
1. Całodobową opiekę weterynaryjną dla zwierząt rannych w przypadkach zdarzeń drogowych wykonuje 
Przychodnia Weterynaryjna "RANVET" Mikołaj Ranus, ul. Wyspiańskiego 3, 87-700 Aleksandrów 
Kujawski.  
2. Przypadki kolizji z udziałem zwierząt należy zgłaszać do Wydziału Gospodarki Gruntami, Rolnictwa i 
Ochrony Środowiska Urzędu Miejskiego w Aleksandrowie Kujawskim – tel. 54 282 68 29 lub Straży 
Miejskiej – w godzinach pracy. Po godzinach pracy Urzędu i w dni wolne od pracy na Policję – tel. 997 lub 
112 lub bezpośrednio do lekarza weterynarii – tel. 54 282 21 44 lub 606 177 927. Po wyleczeniu zwierzę 
zostanie odebrane z przychodni weterynaryjnej przez Schronisko, z którym Gmina ma podpisaną umowę 
oraz zostanie w nim umieszczone. 
 
 

§ 4. 
1. Poszukiwanie właścicieli dla zwierząt bezdomnych będzie realizowane przez podmiot prowadzący 
schronisko dla zwierząt, poprzez prowadzenie działań informacyjnych zmierzających do ustalenia 
właściciela, bądź pozyskiwania nowych właścicieli i oddawania do adopcji bezdomnych zwierząt osobom 
zainteresowanym i zdolnym zapewnić im należyte warunki bytowania.  
2. Działania, o których mowa w ust. 1, będą prowadzone we współpracy z Gminą Miejską Aleksandrów 
Kujawski, poprzez między innymi zamieszczanie na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Aleksandrowie 
Kujawskim, w Biuletynie Informacji Publicznej, w lokalnej prasie, a także w przeznaczonych do tego 
miejscach publicznych informacji o znalezionych bezdomnych zwierzętach.  
 

§ 5. 
1. Zwierzęta gospodarskie, które uciekły bądź się zgubiły i nie potrafią same trafić do domu, zostaną 
przekazane do gospodarstwa rolnego Pani Doroty Iwińskiej, znajdującego się przy ul. Wyspiańskiego 39 w 
Aleksandrowie Kujawskim.  
2. Informacja o znalezieniu zwierzęcia gospodarskiego i miejscu przebywania przekazana zostanie do 
publicznej wiadomości w sposób określony w § 4 ust. 2.  
 

§ 6. 
1. Usypianie ślepych miotów odłowionych z terenu Gminy Miejskiej Aleksandrów Kujawski może odbywać 
się w schronisku, poprzez podanie środka usypiającego, po uprzednim zastosowaniu narkozy. 
2. W szczególnie uzasadnionych przypadkach wyłącznie w stosunku do zwierząt wolno żyjących (koty) 
usypianie ślepych miotów może odbywać się w Przychodni Weterynaryjnej "RANVET" Mikołaj Ranus, ul. 
Wyspiańskiego 3, 87-700 Aleksandrów Kujawski, poprzez podanie środka usypiającego, po uprzednim 
zastosowaniu narkozy. 
 

§ 7. 
1. Gmina Miejska Aleksandrów Kujawski zapewnia opiekę nad wolno żyjącymi kotami na terenie 
wyznaczonym administracyjnymi granicami Gminy Miejskiej Aleksandrów Kujawski. 
2. Poprzez sprawowanie opieki nad kotami wolno żyjącymi rozumie się:  

1) Dokarmianie kotów wolno żyjących może odbywać się w miejscach ich przebywania na 
terenach zarządzanych przez osoby fizyczne, osoby prawne i inne podmioty.  

2) Wielkość i zakres dokarmiania kotów wolno żyjących oraz ilość karmy przekazywanej na 
ten cel zostanie ustalona z osobą, która podejmie się dokarmiania kotów wolno żyjących, na 
wniosek tej osoby, po analizie zgłoszonych potrzeb i możliwości finansowych Gminy.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0EB5C00D-51FE-4984-BF0C-63C5C601A539. Podpisany Strona 2



3) Sterylizacja lub kastracja i odrobaczanie kotów rozpatrywana będzie na wniosek właścicieli 
terenów, na których występują wolno żyjące koty. Po rozpatrzeniu wniosku Gmina 
niezwłocznie wyraża pisemną zgodę, którą otrzymuje wnioskodawca oraz do wiadomości 
lekarz weterynarii. Opiekun społeczny wolno żyjących kotów uzgadnia termin wizyty z 
lekarzem weterynarii, dostarcza zwierzę do gabinetu oraz odbiera zwierzę po zabiegu i 
pełnej rekonwalescencji oraz umieszcza w miejscu jego bytowania na koszt własny.  

4) Zabiegi, o których mowa w ust. 3 będą wykonywane przez lekarza weterynarii Mikołaja 
Ranusa z Przychodni Weterynaryjnej "RANVET" ul. Wyspiańskiego 3, 87-700 
Aleksandrów Kujawski na podstawie umowy zawartej z Gminą Miejską Aleksandrów 
Kujawski. 

 
Rozdział 3. 

Plan kastracji i znakowania psów i kotów  
 

§ 8. 
1. Celem ograniczenia problemu bezdomności zwierząt oraz humanitarnej ochrony zwierząt Gmina Miejska 
Aleksandrów Kujawski przystępuje i wprowadza plan kastracji psów i kotów (samic i samców), przy 
pełnym poszanowaniu praw właścicieli zwierząt lub innych osób, pod których opieką zwierzęta pozostają na 
terenie Gminy Miejskiej Aleksandrów Kujawski. 
2. Plan obejmuje również kastrację kotów wolno żyjących (samic i samców) na terenie Gminy Miejskiej 
Aleksandrów Kujawski. 
3. W ramach planu zabiegi są w całości finansowane ze środków przeznaczonych na realizację Programu, o 
których mowa w § 10 ust. 2 pkt. 7 pod warunkiem, że zwierzę jest trwale oznakowane lub zostanie 
oznakowane w połączeniu z wykonaną kastracją. W przypadku kotów wolno żyjących przez znakowanie 
należy rozumieć znakowanie ucha. 
4. O sfinansowanie zabiegu kastracji zwierząt domowych (psów i kotów) ubiegać się mogą pełnoletni 
właściciele tych zwierząt, zameldowani i zamieszkujący na stałe na terenie Gminy Miejskiej Aleksandrów 
Kujawski, zwani dalej także Wnioskodawcami. 
5. Warunkiem otrzymania sfinansowania jest dokonanie kolejno następujących czynności: 

1) złożenie przez właściciela zwierzęcia wniosku do Burmistrza Miasta Aleksandrowa Kujawskiego o 
sfinansowanie wykonania zabiegu. Przy składaniu wniosku wnioskodawca powinien okazać 
dokument potwierdzający prawo do zwierzęcia     (np. książeczkę zdrowia lub paszport). W 
przypadku psów wymagane jest okazanie aktualnego szczepienia przeciwko wściekliźnie; 

2) otrzymanie informacji o akceptacji wniosku i skierowania na wykonanie zabiegów w gabinecie 
weterynaryjnym, z którym Gmina Miejska Aleksandrów Kujawski posiada zawartą umowę tj. 
Przychodnią weterynaryjną „RANVET” Mikołaj Ranus znajdującą się przy ul. Wyspiańskiego 3 w 
Aleksandrowie Kujawskim. Skierowania zachowują ważność przez okres 7 dni od daty 
wystawienia; 

3) zakwalifikowanie zwierzęcia do zabiegów i jego zrealizowanie w Przychodni Weterynaryjnej, 
wskazanym w pkt. 2, w terminie 14 dni od wizyty kwalifikacyjnej. 

6. O przyznaniu sfinansowania zabiegów decyduje kolejność zgłoszeń. Zabiegi kastracji oraz trwałego 
oznakowania realizowane będą do momentu wyczerpania się środków określonych w § 10 ust. 2 pkt. 7 
7. Sfinansowanie obejmuje tylko usługę wykonania zabiegu kastracji oraz trwałego oznakowania zwierzęcia 
w ramach profilaktyki związanej z zapobieganiem bezdomności zwierząt. Wszelkie dodatkowe koszty 
związane z realizacją przedmiotowej usługi np. koszty dojazdu do/z przychodni weterynaryjnej, koszty 
opieki pozabiegowej etc. - ponosi właściciel zwierzęcia. 
8. Sfinansowanie wykonania zabiegu kastracji przysługuje Wnioskodawcom, których psy lub koty zostały 
trwale oznakowane lub zostaną oznakowane najpóźniej w dniu wykonania zabiegu kastracji. Oznakowanie 
polegać będzie na wszczepieniu zwierzęciu mikroczipa             i wpisanie jego numeru, informacji o 
zwierzęciu oraz danych opiekuna do Międzynarodowej Bazy Danych SAFE-ANIMAL. Skorzystanie z 
zabiegu jest równoznaczne z wyrażeniem zgody przez właściciela zwierzęcia na oznakowanie psa i 
zarejestrowanie w ww. bazie danych. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0EB5C00D-51FE-4984-BF0C-63C5C601A539. Podpisany Strona 3



9. Wnioskodawcy posiadający więcej, niż jedno zwierzę domowe (psa lub kota), mogą  w bieżącym roku 
budżetowym uzyskać sfinansowanie, o którym mowa w ust. 4, maksymalnie dwóch zwierząt w 
gospodarstwie domowym (1 pies i 1 kot). Z możliwości wykonania zabiegów finansowanych przez Gminę 
Miejską Aleksandrów Kujawski wyłączone są zwierzęta utrzymywane przez właścicieli w ramach 
zorganizowanej hodowli, prowadzonej w celach zarobkowych. 
10. W przypadku kotów wolno żyjących dopuszcza się przeprowadzenie zabiegów w liczbie mającej na celu 
trwałe ograniczenie populacji. 
11. Udzielenie sfinansowania uzależnione jest od wykonania zabiegu nie później niż do 31 października 
2024r. 
12. Ostateczna decyzja co do zakwalifikowania zwierzęcia do wykonania zabiegu należy do lekarza 
weterynarii, który ocenia czy stan zdrowotny, wiek zwierzęcia i inne czynniki pozwalają na jego 
przeprowadzenie. 
13. Znakowanie zwierząt ma charakter stały. 
14. W ramach realizacji Planu kastracji zwierząt, wsparcia finansowego udzieli Fundacja Zwierz w ramach 
ZWIERZowej Akcji Kastracja. 
 

§ 9. 
1. Realizację zadań, o których mowa w § 8 powierzono pracownikom Wydziału Gospodarki Gruntami, 
Rolnictwa i Ochrony Środowiska Urzędu Miejskiego w Aleksandrowie Kujawskim. 
2. Szczegółowe warunki obowiązujące Wnioskodawców ubiegających się o uzyskanie sfinansowania, o 
których mowa w § 8 określi zarządzenie Burmistrza Miasta Aleksandrowa Kujawskiego. 
 

Rozdział 4. 
Finansowanie Programu 

 
§ 10. 

1. Finansowanie zadań określonych w niniejszym Programie realizowane będzie ze środków budżetowych 
Gminy Miejskiej Aleksandrów Kujawski.  
2. W 2024 roku na realizację założeń Programu przewiduje się środki w wysokości 98 400,00 zł w tym:  

1) zapewnienie bezdomnym zwierzętom: 
- miejsca w schronisku dla zwierząt – 69 500,00 zł, 
- odławianie i wyłapywanie bezdomnych zwierząt – 5 000,00 zł, 
- sterylizacja lub kastracja zwierząt w schronisku – 5 000,00 zł. 

2) opieka nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie - 1.100,00 zł. 
3) całodobowa opieka weterynaryjna (zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej                         

w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt - wg załącznika do umowy Nr 
GM.23.2023.GR – 6 500,00 zł. 

4) Zapewnienie miejsca i opieki dla zwierząt gospodarskich - 300,00 zł. 
5) usypianie ślepych miotów – 500,00 zł. 
6) Poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt – 500,00 zł. 
7) zabiegi kastracji oraz znakowania psów i kotów utrzymywanych przez mieszkańców Gminy 

Miejskiej Aleksandrów Kujawski oraz kotów wolno żyjących – 10 000,00 zł (5 000,00 zł środki 
własne gminy + 5 000,00 zł środki Fundacji ZWIERZ). 

3. Zaplanowane środki na realizację programu wydatkowane będą w miarę występowania potrzeby podjęcia 
czynności związanych z opieką nad zwierzętami bezdomnymi, określonych w Programie. 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0EB5C00D-51FE-4984-BF0C-63C5C601A539. Podpisany Strona 4



 
UZASADNIENIE 

 

 

 

Art. 3 ust. 2 pkt. 14 ustawy z dnia 13 września 1996r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz. 

U. z 2023r. poz. 1469 z późn. zm.) nakłada na gminę obowiązek zapobiegania bezdomności zwierząt na 

zasadach określonych w przepisach odrębnych. Ustawa z dnia 21 sierpnia 1997r. o ochronie zwierząt (Dz. 

U. z 2023r., poz. 1580 z późn. zm.) w art. 11 ust. 1 zakłada, że ,,Zapobieganie bezdomności zwierząt i 

zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom oraz ich wyłapywanie należy do zadań własnych gminy”. 

Dodatkowo ww. ustawa, w art. 11a mówi, że ,,Rada gminy wypełniając obowiązek, o którym mowa w art. 

11 ust. 1 określa, w drodze uchwały, corocznie do dnia 31 marca, program opieki nad zwierzętami 

bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt”. 

Celem programu jest zapewnienie opieki nad zwierzętami bezdomnymi, zwierzętami gospodarskimi oraz 

kotami wolno żyjącymi. Gmina również jest zobowiązana do zapewnienia opieki weterynaryjnej zwierzętom 

poszkodowanym w zdarzeniach drogowych.  

Przedmiotowy program zgodnie z art. 11a ust. 7 i 8 ustawy o ochronie zwierząt został zaopiniowany przez 

Powiatowego Lekarza Weterynarii oraz Ogólnopolską Fundację na rzecz Ochrony Zwierząt ZWIERZ. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0EB5C00D-51FE-4984-BF0C-63C5C601A539. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1
	Uzasadnienie



